3

Дело № 5-44-16/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06 февраля 2018 г.                                                                                         г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Зарудняк Н.Н.,

с участием Чумаченко В.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении
Чумаченко В.П.,
по ст. 15.5 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

Чумаченко В.П. нарушил установленный законодательством о налогах и сборах срок представления расчетов по страховым взносам в налоговый орган по месту учета при следующих обстоятельствах.

Чумаченко В.П., являясь генеральным директором ООО «ЧОО «Русич», расположенного по адресу: ***********************, нарушил срок представления расчетов по страховым взносам. Расчеты по страховым взносам за 1 квартал 2017 г., последним сроком представления которых является 02.05.2017 г., представлены ООО «ЧОО «Русич» в налоговый орган 05.05.2017 г.

Чумаченко В.П. в судебном заседании свою вину в нарушении установленного законодательством о налогах и сборах срока представления расчетов по страховым взносам в налоговый орган по месту учета признал полностью и пояснил, что, являясь генеральным директором ООО «ЧОО «Русич», расположенного по адресу: ******************, не представил в установленный законом срок в Межрайонную ИФНС России № 7 по Республике Крым расчеты по страховым взносам за 1 квартал 2017 г. Правонарушение было совершено им по причине незнания действующего налогового законодательства. В содеянном раскаивается.

В соответствии с пунктом 7 статьи 431 Налогового Кодекса РФ организации, производящие выплаты и иные вознаграждения физическим лицам, представляют расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.

Таким образом, последним сроком представления расчетов по страховым взносам за 1 квартал 2017 г. является 02 мая 2017 г. (с учетом выходных дней).
Однако из акта налоговой проверки № 4784 от 14.08.2017 г. следует, что в ходе проведения камеральной налоговой проверки расчетов по страховым взносам за 1 квартал 2017 г. выявлено, что ООО «ЧОО «Русич» не представило в установленный законодательством о налогах и сборах срок указанные расчеты, последним сроком предоставления которых является 02 мая 2017 г. Расчеты по страховым взносам были представлены 05 мая 2017 г.
(л.д. 6-9)
В расчетах по страховым взносам также указано, что они поступили от ООО «ЧОО «Русич» в Межрайонную ИФНС России № 7 по Республике Крым 05 мая 2017 г.

(л.д. 10)

При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину Чумаченко В.П. в нарушении установленного законодательством о налогах и сборах срока представления расчетов по страховым взносам в налоговый орган по месту учета, а квалификацию его действий по ст. 15.5 КоАП РФ правильной, поскольку он, являясь должностным лицом, не представил в налоговый орган по месту учета в установленный законодательством срок расчеты по страховым взносам за 1 квартал 2017 г., необходимые для осуществления налогового контроля.

При назначении наказания Чумаченко В.П. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, совершение правонарушения впервые, отсутствие причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, отсутствие ущерба, отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность, и полагает, что цель административного наказания может быть достигнута путем применения такого вида наказания, как предупреждение.

Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Чумаченко В.П.  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья                                                            Н.Н. Зарудняк
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль

произвел

Помощник судьи __________ Е.Н. Павленко

СОГЛАСОВАНО

Судья_________ Н.Н.Зарудняк

«___» __________ 20__ г.